



## Provincia di Modena

Area Tecnica  
Edilizia  
Interventi strutturali

**Determinazione numero 1152 del 01/07/2022**

**OGGETTO: POLO SCOLASTICO "P. LEVI- A.PARADISI" DI VIGNOLA - AMPLIAMENTO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO. LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO. CUP G58E17000110004 - CIG 76117441DC.**

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione dirigenziale n° 212 del 20/09/2018 il Direttore dell'Area Lavori Pubblici approvava il progetto esecutivo dei lavori "POLO LEVI-PARADISI DI VIGNOLA - PROGETTO DI AMPLIAMENTO", recante un importo complessivo di € 2.220.000,00 di cui € 1.975.186,83 a base d'appalto suddiviso in € 1.935.186,83 per lavori ed € 40.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'appalto.

L'intervento trova copertura al Cap. 4702 "Polo scolastico di Vignola – Ampliamento Levi - Paradisi" ed è stato finanziato nel seguente modo:

- quanto a € 2.000.000,00 Finanziamento MIUR D.L. 50/2017 – convertito in L. 96/2017 – D.M. n. 607 dell'08/08/2017 (G.U. 265 del 13/11/2017);
- quanto a € 200.000,00 Quota Provincia (avanzo libero e destinato);
- quanto a € 20.000,00 Quota Provincia (Entrate proprie).

Con medesima determinazione 212/18 si sceglieva, quale modalità di scelta del contraente, la procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, esperita con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del predetto decreto e delle Linee Guida dell'ANAC n. 2 approvate con Delibera del Consiglio dell'Autorità n. 1005 del 21.09.2016 così come aggiornate con delibera n. 424 del 2 maggio 2018 e secondo i criteri esplicitati nelle premesse.

Con la determinazione dirigenziale n° 306 del 03/12/2018 si aggiudicavano i lavori in oggetto al Raggruppamento temporaneo di Imprese ICOED S.R.L. UNIPERSONALE - con sede in Modena, via Bembo n. 22, 41123 Modena, C.F. - P.IVA 03365040363, capogruppo, e I.CO.EL. S.R.L., - con sede in Lecce, via N. Sauro n. 51, C.F. P.IVA 03540370750, mandante, per un importo di € 1.755.736,64 di cui € 1.715.736,64 per lavori ed € 40.000,00 per oneri di sicurezza), oltre ad € 175.573,66 per IVA al 10% e, quindi, per l'importo complessivo di € 1.931.310,30.

A seguito dell'aggiudicazione dei lavori il quadro economico, come risulta dalla determinazione dirigenziale n. 306/18 era così ridefinito e rimodulato:

<b>CAPO A</b>	<b>SOMME A BASE D'APPALTO</b>	<b>base asta</b>	<b>aggiudicazione</b>
	Opere edili e strutturali	€ 1.497.297,26	€ 1.327.503,75
	Opere impianti meccanici ed	€ 437.889,57	€ 388.232,89

	elettrici		
A.1	LAVORI A CORPO	€ 1.935.186,83	€ 1.715.736,64
A.2	ONERI DELLA SICUREZZA	€ 40.000,00	€ 40.000,00
	<b>Somma Capo A</b>	<b>€ 1.975.186,83</b>	<b>€ 1.755.736,64</b>
<b>CAPO B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1	Rilievi, accertamenti e indagini		
B.1.1	Prove diagnostiche e di laboratorio varie	€ 5.000,00	€ 5.000,00
B.1.2	Valutazione prestazione acustiche	€ 1.244,40	€ 1.244,40
B.1.3	Redazione elaborati di prevenzione incendi	€ 11.419,20	€ 11.419,20
B.1.4	Indagini geognostiche e sismiche	€ 9.868,06	€ 9.868,06
B.1.5	Parere idrico integrato Hera	€ 283,80	€ 283,80
B.1.6	pratica sismica	€ 0,00	€ 0,00
B.1.7	Oneri discarica	€ 0,00	€ 0,00
	<b>Totale B.1</b>	<b>€ 27.815,46</b>	<b>€ 27.815,46</b>
B.2	Allacciamenti ai pubblici servizi		
B.2.1	Allacciamenti ai pubblici servizi gas, acqua e luce	€ 2.500,00	€ 2.500,00
	<b>Totale B.2</b>	<b>€ 2.500,00</b>	<b>€ 2.500,00</b>
B.3	Imprevisti		
B.3.1	Imprevisti	€ 4.521,20	€ 4.521,20
	<b>Totale B.3</b>	<b>€ 4.521,20</b>	<b>€ 4.521,20</b>
B.4	Spese tecniche, rilievi e collaudi		
B.4.1	Accantonamento spese tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. n.50/2016	€ 9.877,83	€ 9.877,83
	<b>Totale B.4</b>	<b>€ 9.877,83</b>	<b>€ 9.877,83</b>
B.5	Spese per commissioni		
B.5.1	Commissioni giudicatrici	€ 480,00	€ 480,00
B.5.2	Contributo all'Autorità di Vigilanza	€ 600,00	€ 600,00
	<b>Totale B.5</b>	<b>€ 1.080,00</b>	<b>€ 1.080,00</b>
B.6	Spese per pubblicità		
B.6.1	Spese per pubblicità	€ 1.500,00	€ 1.500,00
	<b>Totale B.6</b>	<b>€ 1.500,00</b>	<b>€ 1.500,00</b>
B.7	Ribassi		
B.7.1	Quota Provincia IVA compresa	€ 0,00	€ 23.922,05
B.7.2	Quota MIUR IVA compresa indisponibile	€ 0,00	€ 217.473,16
	<b>Totale B.7</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 241.395,21</b>
B.8	Imposte		
B.8.1	IVA al 10% su Capo A - art. 127 quinquies DPR 633/1972	€ 197.518,68	€ 175.573,66
	<b>Totale B.8</b>	<b>€ 197.518,68</b>	<b>€ 175.573,66</b>

**Sommano Capo B****€ 244.813,17****€ 464.263,36****TOTALE GENERALE  
QUADRO ECONOMICO****€ 2.220.000,00****€ 2.220.000,00**

Il contratto d'appalto, repertoriato con n° 28842 del 07/08/2019, fu registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 13/08/2019 al n. 28 serie 1; tale contratto recava un importo complessivo di € 1.755.736,64 più IVA al 10%.

Con determinazione dirigenziale n° 165 del 07/08/2019 è stato modificato il quadro economico originario pur restando immutato l'importo dei lavori; dunque le somme a disposizione sono state incrementate di € 50.000,00 e pertanto l'importo complessivo del quadro economico risulta essere € 2.270.000,00.

La succitata somma di euro 50.000,00 ha trovato copertura finanziaria con prenotazione al capitolo 4702 "Polo Scolastico di Vignola - Ampliamento Levi e Paradisi" del PEG 2019 finanziata con fondi dell'Ente.

Con determinazione dirigenziale n° 1832 del 24/12/2020 è stato approvato un nuovo quadro economico dell'opera per la realizzazione degli ulteriori lavori approvati in seguito con appositi atti, con una maggiore ed ulteriore prenotazione di spesa di € 85.000,00. Pertanto l'importo complessivo del quadro economico risulta essere € 2.355.000,00.

La somma complessiva di € 85.000,00 ha trovato copertura finanziaria con prenotazione al capitolo 3257 "Manutenzione straordinaria edifici scolastici" del PEG 2020 fondi propri.

Con successiva determinazione n° 287 del 23/02/2021 si approvava l'unica modifica contrattuale redatta ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lettere a) e b), nei limiti del comma 12 del citato articolo, che ha comportato un aumento dell'importo complessivo stanziato di € 85.000,00 (da € 2.270.000,00 ad € 2.355.000,00), già prenotato con la precedente determinazione.

Il progetto di modifica contrattuale, redatto dal Direttore dei lavori ed acquisito agli atti con prot. 40223/6.6.2 f. 760 del 29/12/2020, recava un importo complessivo dei lavori pari ad € 1.835.481,02 (di cui € 1.795.481,02 per lavori ed € 40.000,00 per oneri) con un aumento dei soli lavori di netti € 79.744,38 oltre ad IVA al 10% per un totale di € 87.718,82.

I lavori della "modifica contrattuale" sono stati affidati direttamente alla ditta titolare dell'appalto.

Per eseguire i nuovi lavori sono stati concessi ulteriori venti giorni lavorativi e continuativi e sono stati introdotti tre nuovi prezzi unitari.

A seguito della modifica contrattuale, non si è reso necessario predisporre alcun atto aggiuntivo contrattuale, in quanto gli importi di variante in aumento non superavano il quinto contrattuale.

Il nuovo quadro economico post - modifica contrattuale approvato con la succitata determinazione n. 287/2021 è risultato come di seguito riportato:

<b>CAPO A</b>	<b>SOMME A BASE D'APPALTO</b>		
	Opere edili e strutturali		1.386.104,60 €
	Opere impianti meccanici ed elettrici		409.376,42 €
<b>A.1</b>	<b>LAVORI A CORPO</b>		1.795.481,02 €
<b>A.2</b>	<b>ONERI DELLA SICUREZZA</b>		40.000,00 €
		<b>Somma Capo A</b>	<b>1.835.481,02 €</b>
<b>CAPO B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		

<b>B.1</b>	<b>Rilievi, accertamenti e indagini</b>		
B.1.1	Prove diagnostiche e di laboratorio varie		4.441,74 €
B.1.2	Valutazione prestazione acustiche		1.244,40 €
B.1.3	Pre-redazione elaborati di prevenzione incendi		11.419,20 €
B.1.4	Indagini geognostiche e sismiche		9.868,06 €
B.1.5	Parere idrico integrato Hera		285,00 €
B.1.6	pratica sismica		480,00 €
B.1.7	Oneri discarica		25.000,00 €
B.1.8	Servizio di ingegneria: direttore operativo impianti elettrici		9.130,97 €
		<b>Totale B.1</b>	61.869,37 €
<b>B.2</b>	<b>Allacciamenti ai pubblici servizi</b>		
B.2.1	Allacciamenti ai pubblici servizi gas, acqua e luce		2.929,30 €
		<b>Totale B.2</b>	2.929,30 €
<b>B.3</b>	<b>Imprevisti</b>		
B.3.1	Imprevisti		
		<b>Totale B.3</b>	- €
<b>B.4</b>	<b>Spese tecniche, rilievi e collaudi</b>		
B.4.1	Accantonamento spese tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. n.50/2016		36.709,62 €
		<b>Totale B.4</b>	36.709,62 €
<b>B.5</b>	<b>Spese per commissioni</b>		
B.5.1	Commissioni giudicatrici		- €
B.5.2	Contributo all'Autorità di Vigilanza		1.284,11 €
		<b>Totale B.5</b>	1.284,11 €
<b>B.6</b>	<b>Spese per pubblicità</b>		
B.6.1	Spese per pubblicità		2.764,72 €
		<b>Totale B.6</b>	2.764,72 €
<b>B.7</b>	<b>Ribassi</b>		
B.7.1	Quota Provincia iva compresa		12.940,60 €
B.7.2	Quota MIUR iva compresa indisponibile		217.473,16 €
		<b>Totale B.7</b>	230.413,76 €
<b>B.8</b>	<b>Imposte</b>		
B.8.1	IVA al 10% su Capo A - art. 127 quinquies DPR 633/1972		183.548,10 €
		<b>Totale B.8</b>	183.548,10 €
<b>B.9</b>	<b>Ulteriori fondi a carico Provincia per lavori</b>		
		<b>Sommano Capo B</b>	<b>519.518,98 €</b>
	<b>TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO</b>		<b>2.355.000,00 €</b>

I lavori sono stati consegnati con le riserve di cui al comma 32 c. 8 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., nonché ai sensi dell'art. 5 del DM 7/3/18 n. 49. La data di consegna avvenne in data 27/05/2019 (prot. 91 - 6.0.7 del 27/05/2019), a seguito di comunicazione da parte del DL (comunicazione a

mezzo PEC prot. 15366 del 13/05/2019). I tempi per ultimare i lavori indicati nel verbale erano, coerentemente agli atti progettuali, di 432 giorni naturali e consecutivi e pertanto le lavorazioni avrebbero dovuto terminare ufficialmente il 01/08/2020.

I lavori sono stati sospesi per complessivi 175 giorni naturali e consecutivi a seguito di tre sospensioni dei lavori, come desumibile dal prospetto sotto riportato.

<i>nr. verbale sospensione</i>	<i>sospensione-ripresa</i>	<i>giorni sospesi e/o prorogati</i>	<i>nuova ultimazione dei lavori</i>	<i>motivazione</i>
01	10 giugno 2019 – 24 giugno 2019	14	01/08/2020-15/08/2020	A seguito di richiesta da parte della Soprintendenza dei Beni Culturali era necessario eseguire ulteriori indagini conoscitive dell'area di sedime del futuro fabbricato.
02	13 marzo 2020 – 07 maggio 2020	55	15/08/2020 - 09/10/2020	emergenza sanitaria nazionale COVID-19, come da indicazioni DPCM.
		53	09/10/2020-01/12/2020	richiesta di proroga contrattuale concessa con DD n°1343 del 09/10/2020
03	09 novembre 2020 – 23 febbraio 2021	106+20	01/12/2020-06/04/2021	sospensione lavori a seguito della redazione della modifica contrattuale (DD n° 287 del 23/02/2021); la medesima modifica concedeva ulteriori 20 giorni naturali e consecutivi.

Come si evince dal prospetto, a seguito di richiesta di proroga dei tempi contrattuali avanzata in data 06/10/2020 dall'impresa ed assunta agli atti a mezzo PEC con prot. 30220 del 07/10/2020, è stata concessa proroga dei tempi contrattuali di 53 giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione dei lavori, come risulta dalla determinazione dirigenziale n° 1343 del 09/10/2020.

L'impresa ha richiesto nuova proroga dei tempi contrattuali in data 06/10/2020 ed assunta agli atti con prot. 30220 del 07/10/2020. In tale circostanza il Rup non ha ritenuto necessario concedere ulteriori proroghe come risulta dalla lettera di risposta del 08/10/2020.

Tenuto conto delle sospensioni e riprese dei lavori (175 giorni), dei tempi concessi per l'attuazione della modifica contrattuale intervenuta (20 giorni) e dei tempi della proroga concessa (53 giorni), il cantiere ha subito uno slittamento complessivo della fine dei lavori di 248 giorni.

Nel loro prosieguo i lavori hanno avuto regolare svolgimento secondo le modalità previste e si sono conclusi il giorno 06/04/2021, come risulta dal certificato di ultimazione in pari data.

Lo stato finale dei lavori e la relazione di accompagnamento al conto finale sono stati redatti a tutto il 06/04/2021; da essi si evince un importo dei lavori eseguiti di netti € 1.835.481,02 (al netto del ribasso) compresi oneri per la sicurezza di € 40.000,00, pari all'importo contrattuale.

Con determinazione dirigenziale n° 1819 del 22/412/2020 è stato autorizzato l'unico subappaltato intervenuto nel processo edilizio alla ditta ITALPORTA SNC di Govoni Geom. Fulvio & C., Bondeno (FE) via Provinciale 40/1 Cod. Fisc. e P.IVA 00661020388 che è intervenuta per lavori di fornitura e posa in opera serramenti e porte interne, cat. OG1 € 27.418,50 (di cui € 418,50 per oneri sicurezza).

Con determinazione dirigenziale n° 86 del 10/05/2019 è stato nominato collaudatore tecnico amministrativo, nonché statico e in corso d'opera, l'Ing. Franco Guagliumi, dipendente presso il Servizio Interventi strutturali dell'Area Tecnica, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Modena con n° 1847 e data di anzianità a partire dal 18/01/1999.

Il collaudatore, dopo il riesame della documentazione ha redatto il certificato di collaudo tecnico-amministrativo in data 28/03/2022, assunto agli atti con prot. 9882 del 31/03/2022, da cui risulta un importo netto per lavori di € 1.835.481,02 oltre a IVA al 10%.

In corso d'opera sono stati liquidati all'appaltatore per i lavori in oggetto, n. 1 anticipazione e n° 3 acconti, per complessivi € 1.668.848,20 (iva esclusa). Dal prospetto di seguito riportato risultano gli importi complessivi spesi per lavori ed IVA per tutta la durata dell'appalto.

Tipo certificato	data a tutto il.....	ditta intestataria del pagamento	n° certificato pagamento	n.ro mandato/i di pagamento	Importo esclusa IVA	importo IVA
anticipazione	25/07/2019	ditta ICOED S.R.L. UNIPERSONALE		n.4671 del 29/07/2019	€ 351.147,33	€ 35.114,73
1° SAL	27/02/2020	ditta ICOED S.R.L. UNIPERSONALE	133 del 09/03/2020	n.975 del 13/03/2020	€ 420.854,10	€ 42.085,41
2° SAL	23/09/2020	ditta ICOED S.R.L. UNIPERSONALE	833 del 23/09/2020	n.5678 del 12/10/2020	€ 426.257,91	€ 42.625,79
3° SAL	01/02/2021	ditta ICOED S.R.L. UNIPERSONALE	240 del 24/02/2021	n.932, 933 e 934 del 02/03/2021	€ 470.588,86	€ 47.058,89
<b>SOMMANO</b>					<b>€ 1.668.848,20</b>	<b>€ 166.884,82</b>

Il prospetto seguente mette in evidenza le differenze tra gli importi contrattuali e quelli liquidati riguardanti sia l'impresa esecutrice sia il subappaltatore determinando così il credito residuo delle due imprese:

ditta intestataria del pagamento	importo dei lavori eseguiti (corrispondente all'importo contrattuale) al netto ribasso ed al netto IVA,	importo liquidato dai precedenti SAL al netto ribasso ed al netto IVA	Credito dell'Impresa/sub per lavori netto ribasso ed al netto IVA
ditta ICOED S.R.L. UNIPERSONALE	€1.835.481,02	€ 1.668.848,20	€166.632,82
<b>di cui per la ditta subappaltatrice</b>			
ITALPORTA SNC	€ 27.418,50	€0,00	€ 27.418,50

Secondo il suddetto Stato finale resterebbe un credito netto dell'Impresa esecutrice titolare dell'appalto di € 166.632,82 oltre ad IVA al 10% di cui € 27.418,50 da corrispondere al subappaltatore.

Pertanto:

- l'importo spettante all'impresa esecutrice ICOED S.R.L. UNIPERSONALE è di netti € 139.214,32 (166.632,82 - 27.418,50) oltre IVA 10% € 16.663,28 per un totale di € 155.877,60;
- l'importo netto spettante alla ditta subappaltatrice ITALPORTA SNC di Govoni Geom. Fulvio & C., Bondeno Cod. Fisc. e P.IVA 00661020388 è di € 27.418,50.

La ditta ICOED SRL risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare prot. INAIL\_33413061 del 13/06/2022 valido fino al 11/10/2022.

Il subappaltatore, ITALPORTA SNC di Govoni Geom. Fulvio & C., risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare prot. INAIL\_33590586 del 22/06/2022 valido fino al 20/10/2022.

Le imprese possono ritenersi pertanto in regola con gli obblighi contributivi.

L'impresa in data 09/11/2020 ha firmato il conto finale dei lavori e successivamente il registro di contabilità, apponendo su questo ultimo riserve per complessivi € 110.299,35 al netto IVA. Valutata l'ammissibilità delle riserve la Commissione appositamente insediata, ha proposto accordo bonario riconoscendo un ristoro di € 22.842,50. Tale accordo è stato sottoscritto dall'impresa in data 21/12/2021 (prot. 41725). Con determinazione n. 2090 del 29/12/2021 si impegnavano le somme delle suddette riserve, con fondi dell'Ente.

Visto il certificato di collaudo tecnico - amministrativo redatto dal Collaudatore Ing. Franco Guagliumi in data 28/03/2022 (assunto agli atti in data 31/03/2022, prot. 9882), si ritiene pertanto di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del residuo credito delle imprese, nonché la restituzione del deposito cauzionale prestato dell'appaltatore.

La ditta ha presentato polizza fidejussoria (rata di saldo) n. 40094291005596 (pervenuta a mezzo PEC prot. 17787 del 30/05/2022) per svincolo rata di saldo ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, della società TUA ASSICURAZIONI SPA, agenzia di Genova - 400942 per un importo pari ad € 171.178,72.

Il codice CIG dei lavori è 76117441DC, mentre il codice CUP è G58E17000110004.

L'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F.760 – (Rif. Arch. 202).

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Annalisa Vita, Direttore Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail [dpo-team@lepida.it](mailto:dpo-team@lepida.it) oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

## D E T E R M I N A

- 1) di approvare il conto finale dei lavori dell'importo netto di € 1.835.481,02 di cui € 1.795.481,02 per lavori ed € 40.000,00 per oneri relativi alla sicurezza, in esecuzione del contratto registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 13/08/2019 al n. 28 serie 1, nonché dall'atto di sottomissione richiamato nella determinazione dirigenziale n. 287 del 23/02/2021 redatta in occasione dell'unica modifica contrattuale intervenuta;
- 2) di approvare il certificato di collaudo tecnico amministrativo che evidenzia una spesa complessiva di netti € 1.835.481,02 oltre ad € 183.548,10 per IVA al 10%, per un totale quindi di € 2.019.029,12;
- 3) di dare atto che il certificato di collaudo tecnico amministrativo è acquisito agli atti con prot. 9882 del 31/03/2022;
- 4) di dare atto che con la presente determinazione si approva la regolare esecuzione dei lavori in appalto, rimandando l'approvazione del quadro economico a consuntivo ad apposito successivo atto a conclusione di tutte le opere previste nel quadro economico, tutto ciò al fine di potere provvedere al saldo dei crediti dovuto per i lavori correttamente eseguiti, alla ditta appaltatrice ICOED S.R.L. UNIPERSONALE e alla ditta subappaltatrice ITALPORTA SNC di Govoni Geom. Fulvio & C.;
- 5) di dare atto che in corso d'opera sono stati liquidati all'appaltatore per i lavori in oggetto, n. 1 anticipazione e n. 3 acconti, per complessivi € 1.668.848,20 (IVA esclusa) rimanendo pertanto un credito netto dell'Impresa esecutrice titolare dell'appalto di € 166.632,82 oltre ad IVA al 10%, di cui netti € 27.418,50 da corrispondere al subappaltatore;
- 6) di approvare il suddetto saldo finale dei lavori, a favore del Raggruppamento Temporaneo di Impresa ICOED S.R.L. UNIPERSONALE - con sede in Modena, via Bembo n. 22, 41123 Modena, CF- P. Iva n. 03365040363, capogruppo, e la società SITECO S.R.L. UNIPERSONALE subentrata alla ditta I.CO.EL. S.R.L. (mandante), e della ditta subappaltatrice ITALPORTA SNC di Govoni Geom. Fulvio & C, che ammonta a complessivi netti € 166.632,82 (centosessantaseiseicentotrentadue/82) oltre IVA 10% per € 16.663,28 per totali euro 183.296,10;
- 7) di dare atto che la ditta SITECO S.r.l. Unipersonale con sede a Lecce in Via Nazario Sauro, 51 CF 05000940758 è in attesa di provvedimento giudiziario e che in ogni caso ciò non pregiudica la somma da liquidare alla ditta capogruppo ICOED S.R.L. UNIPERSONALE, essendo i lavori terminati, collaudati e realizzati a perfetta regola dell'arte;
- 8) di dare atto che l'importo speso per lavori è pari all'importo impegnato per l'aggiudicatario;
- 9) di liquidare e pagare pertanto alle ditte sotto elencate, la somma complessiva di € 183.296,10, a saldo di ogni loro avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti, dandosi atto che i relativi mandati di pagamento verranno emessi come segue:
  - con imputazione al capitolo 4702 *"POLO SCOLASTICO DI VIGNOLA – AMPLIAMENTO LEVI-PARADISI"*, del Peg 2022:
    - a) per € 72.472,49 alla ditta ICOED SRL UNIPERSONALE di cui
      - € 68.158,78 al sub-imp. 245/22 – prenot. 982/22 (entrate proprie),
      - € 4.313,71 al sub-imp 246/22 prenot. 983/22 (finaz Avanzo)
    - b) per € 27.418,50 spettante al subappaltatore ITALPORTA SNC di Govoni Geom. Fulvio & C. al sub-imp. 426/22 – prenotaz. 979/22 (finanz. MIUR D.L. 50/2017);
  - con imputazione al capitolo 3257 *"MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI"*, del Peg 2022
    - c) per € 83.405,11 alla ditta ICOED SRL UNIPERSONALE al sub-imp. 152/22 – prenot. 880/22 (entrate proprie)
- 10) di dare atto che la quota finanziata con MIUR è prevista al cap. 2340 *"Contributo dello stato per nuovi istituti scolastici e adeguamenti normativi"* parte entrata del PEG 2022;



- 11) di dare atto che la ditta ICOED S.R.L. UNIPERSONALE, ha presentato polizza fideiussoria (rata di saldo) n. 40094291005596 ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, della società TUA ASSICURAZIONI SPA, agenzia di Genova - 400942 per un importo pari ad € 171.178,72;
- 12) di dare atto che la decisione in merito alle riserve apposte sul registro di contabilità dall'impresa, sono state già oggetto di accordo tra le parti e già liquidate, come risulta dalla determinazione dirigenziale n. 2090 del 29/12/2021;
- 13) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F.760 – (Rif. Arch 202);
- 14) di dare atto che il codice CIG dei lavori è 76117441DC, mentre il codice CUP è G58E17000110004;
- 15) di dare atto che si provvederà successivamente all'approvazione del quadro economico a consuntivo, nonché alla rilevazione eventuali economie con successiva apposita determinazione dirigenziale;
- 16) di approvare la restituzione della cauzione definitiva rilasciata a garanzia del contratto e riguardante la cauzione definitiva mediante garanzia fidejussoria n° 10000110004116 rilasciata dalla Bene Assicurazioni – Agenzia di Trepuzzi - in data 08/02/2019 per € 99.551,00 sottoscritta con firma digitale sia dal garante e sia dall'appaltatore ed acquisita agli atti della Provincia di Modena con prot. 6729 in data 01/03/2019;
- 17) di trasmettere il presente atto agli organi competenti ai fini del perfezionamento dell'erogazione del finanziamento;
- 18) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
- 19) di trasmettere il presente atto all'U.O. Contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente  
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)